固定资产原值（万元） 30,712.12 11,183.11 41,895.23

生产能力（万吨） 2.95 2 4.95

单位产能需投入固定资产（元/吨） 10,410.89 5,591.56 8,463.68

由上表可以看出，公司固定资产变化与产能变动的匹配性较好。募集资金投资

项目达产后，未使单位产能需投入固定资产大幅上升，未出现固定资产大规模上升

而生产能力不能随之同比上升的情形，即不存在过度进行固定资产投资的情形。

（二）募集资金投资项目的经济性

以2008年的财务数据为准，募投项目实施导致公司固定资产变化与收入、利润

变动的匹配关系如下：

项  目 固定资产原值（万元） 固定资产/收入 固定资产/净利润

2008年 47,675.70 0.40 6.42

募投项目 24,465.17 0.12 4.20

募投项目投产后 72,140.87 0.23 5.45

由上表可以看出，公司固定资产变化与收入、利润变动的匹配性较好。募集资

金投资项目达产后，未使单位收入、利润需投入的固定资产大幅上升，未出现公司

固定资产大规模上升而收入、利润水平不能随之同比上升的情形，即公司本次募集

资金投资项目的经济性较好。

五、募集资金运用对发行人财务状况和经营成果的影响

（一）对净资产及净资产收益率的影响

山东得利斯食品股份有限公司   招股说明书

1-1-347

本次募集资金到位后，公司的总资产、净资产和全面摊薄的每股净资产都将增

长，有助于进一步增强公司的资本实力，提高公司的抗风险能力。

由于募集资金投资项目在短期内难以完全产生效益，而募集资金的到位将使公

司净资产值大幅度提高，因此，本次股票发行后短期内，本公司的净资产收益率将

大幅下降。随着募集资金投资项目的逐步投产，新产品的销售收入将以较快速度增

长，公司的营业收入和利润水平将会增加，净资产收益率也会逐渐上升并维持在合

理的水平。

（二）对资产负债率和资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司的资产总额和净资产规模将大幅提高，短期内公司

的资产负债率将有一定幅度下降，公司的短期偿债能力增强，财务风险降低，有利

于提高公司的信誉保证程度和间接融资能力。

同时，公司的货币资金将大幅增加，使得公司的资产结构发生变化，短期内流

动比率、速动比率将增大，营运资金充沛，流动性将得到改善。随着各投资项目的

建设，货币资金将按工程进度转化为在建工程和固定资产。

（三）新增固定资产折旧的影响

本次募集资金到位后，随着固定资产投资的逐步到位，公司本部、吉林得利斯

的固定资产规模将有较大幅度增加，相应的折旧费用也将增加。按本公司现行固定

资产折旧政策，以年限平均法计提折旧，房屋建筑物、机器设备分别按 20 年和 11

年计提折旧，预计残值率为 10%，则正式开工生产后每年新增固定资产折旧费用情

况如下表：   单位：万元

项目名称 公司本部 吉林得利斯 合  计

房屋建筑物年折旧额 53.29 256.47 309.76

机器设备年折旧额 818.10 620.4 1,438.50

合  计  871.39 876.87 1,748.26

年均总成本 25,031.45 166,165.06 191,196.51
年均折旧费占总成本的比例 3.48% 0.53% 0.91%

年均营业收入 27,981.82 171,212.33 199,194.15

年均折旧费占营业收入的比例 3.11% 0.51% 0.88%

注：公司本部高档低温肉制品建设项目使用的土地为原有取得《国有土地使用证》的地块

山东得利斯食品股份有限公司   招股说明书

1-1-348

的一部分，上述房屋及建筑物价值中不包含土地。

由上表可知，项目投产后公司每年将增加固定资产折旧费用 1,748.26 万元，

但年均折旧费占营业成本的比例、年均折旧费占销售收入的比例较低。如果项目顺

利实施，公司的经营规模和业绩都将大幅提升，新增的折旧费用不会对公司产生较

大的经营压力。

山东得利斯食品股份有限公司   招股说明书

1-1-349

第十四节  发行人的股利分配政策

一、股利分配的一般政策

本公司股票全部为普通股，股利分配遵循“同股同利”的原则，按股东持有的

股份数额，以现金、股票或其他法律法规认可的方式进行分配。公司在向个人股东

分配股利时，按国家有关个人所得税的法律、法规，代扣代缴个人股利收入的应交

税金。

根据《公司法》和《公司章程》，公司现行的股利分配政策如下：

（1）在每个会计年度结束后的六个月内，由本公司董事会根据该会计年度的

经营业绩和未来的发展规划提出股利分配政策，经股东大会批准后执行。本公司发

行前后股利分配政策无变化。

（2）公司将在可分配利润方式的选择范围内，充分考虑到投资者的需要，并

根据有关法律法规和《公司章程》，以公司缴纳所得税后的利润，按以下顺序分配：

① 依法缴纳所得税；

② 弥补以前年度的亏损；但是，根据中国中华人民共和国外商投资企业和外

国企业所得税法，在公司缴纳所得税前，公司以前年度的亏损应当首先从公司的所

得中逐年弥补（最长不超过 5年）；

③ 提取利润的 10%列入公司法定公积金；

④ 经股东大会决议，可以从税后利润中提取任意公积金；

⑤ 依法提取企业需承担的各种职工福利基金；

⑥ 支付股东红利。

（3）公司法定公积金累计额为公司注册资本的50%以上的，可以不再提取。公

司不在弥补公司亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润。公司持有的本公司股